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Abstrakt

Táto diplomová práca je zameraná na prípravu tlačených akumulátorov založených na báze

organických zlúčenín.

V teoretickej časti diplomovej práce sú popísané základné vlastnosti akumulátorov

(elektrochemický dej, konštrukcia článku a stručný popis jednotlivých komponentov),

vlastnosti Li-iónových akumulátorov, používané elektródové materiály na baze organických

a polymérnych materiálov, elektrochemická charakterizácia akumulátorov a metódy ich

analýzy. V experimentálnej časti boli skúmané elektródové materiály na báze antrachinonu.

V tejto práci je popísaný postup prípravy tlačovej formy, zhotovenia jednotlivých sérií

akumulátorov, ktoré sa od seba líšili anódovým materiálom. Ďalej sú popísané výsledky

meraných akumulátorov, na základe ktorých boli vybrané elektródové pasty, ktoré boli neskôr

použité pre spracovanie finálnej série akumulátorov. Posledná séria akumulátorov pripravená

tlačou v režime R2R je vyhodnotená na základe meranej kapacity, špecifickej kapacity

a Coulombickej účinnosti.
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Abstract

This thesis is focused on preparation of printed accumulators based on organic compounds.

The theoretical part of the thesis describes the basic properties of accumulators (electrochemical

plot, cell construction and basic description of individual components), properties of Li-ion

accumulators, used electrode materials based on organic and polymer materials,

electrochemical characterization of accumulators and methods of their analysis. The

anthraquinone-based electrode materials were investigated in the experimental part.

This work aslo describes the process of preparing the printing form, making individual series

of accumulators, which differs from each other by used anode material. Futhermore, the results

of the measured accumulators, on the basis of which the electrode pastes were chosen, which

were later used for the processing of the final series of accumulators are described. The latest

series of accumulators prepared by printing in R2R mode is evaluated based on measured

capacity, specific capacity and Coulomb efficiency.
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Úvod

S rozvojom technológií, sú čoraz viac využívané možnosti tlače. Tlačená elektronika

umožňuje flexibilitu spotrebnej elektroniky a taktiež masovú výrobu v rámci cenovo

prístupného procesu, vďaka čomu získava čím ďalej, tým vyššie postavenie na trhu. Vo

všeobecnosti, tlačená elektronika predstavuje tlač elektronických komponentov a obvodov

pomocou vodivých a dielektrických pást, ktoré sa aplikujú na flexibilný substrát. Hlavným

rozdielom medzi bežnou tlačou a tlačou vodivých komponentov je, že namiesto bežného

atramentu sa používajú vodivé pasty, ktoré obsahuje vodivé čiastočky ako napr. striebro, zlato,

meď a pod.

S rozvojom technológií sa súčasťou tlačenej elektroniky stali tenké flexibilné

akumulátory zhotovené pomocou tlače. Konvenčné Li-ionové batérie predstavujú obmedzenú

hustotu energie nakoľko aj voľba anorganických látok pre elektródové materiály je obmedzená.

Nie len z tohto dôvodu sa začali skúmať organické látky vhodné ako elektródové materiály.

Tieto materiály preukázali veľa výhod, čo sa týka udržateľnosti energie, vynikajúcemu

elektrochemickému výkonu, vysokej hustote energie a relatívnej šetrnosti k životnému

prostrediu.

S prínosom nových elektródových materiálov prichádza aj veľa nových problémov,

ktoré je však možné riešiť. V prípade kapacity a napätia možno organické materiály zlepšiť

optimalizáciou ich chemickej štruktúry a tak získať dobré výsledky. V prípade cyklovateľnosti

organických materiálov dochádza u väčšiny týchto materiálov k ich rozpusteniu v elektrolyte.

Odstránenie tohto problému sa podarilo polymerizáciou organických materiálov.

Akumulátory zhotovované tlačou sú svojimi úžitkovými vlastnosťami často limitované

a preto sú vhodné pre krátkodobé a lacné zariadenia s malým odberom energie, ako sú napr.

chytré štítky, tlačené senzory vyžadujúce zdroj energie a ďalšie.
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1. Teoretická časť

Akumulátor

K základnej elektrochemickej jednotke akumulátoru sa radí predovšetkým termín

"článok". V prípade, že je jeden alebo viac článkov zapojených sériovo, paralelne alebo sériovo

– paralelne v závislosti na požadovanom výstupnom napätí a kapacite tvoria akumulátor [1].

Aby sme pochopili logistiku výroby akumulátoru je nutné pochopiť, čo presne akumulátor je

a z akých základných komponentov sa skladá.

Elektrochemický dej v akumulátoroch

Akumulátor predstavuje chemický zdroj elektrickej energie, ktorý v priebehu nabíjania

prijíma elektrickú energiu a premieňa ju na energiu chemickú. V prípade vybíjaní dodáva

akumulátor elektrickú energiu do zariadanie, pri čom sa chemická energia mení na energiu

elektrickú [2]. Chemická reakcia pri ktorej dochádza k prenosu iónov z jednej elektródy na

druhú sa nazýva oxidačne – redukčná reakcia, ktorá je znázornená na obrázku č. 1 [2].

Obrázok 1: Prechod elektrónov počas vybíjania/nabíjania – oxidačno-redukčný dej [3]

Základnou požiadavkou pre elektródový materiál je možnosť prechádzať reverzibilnými

redoxnými reakciami. U anorganických elektródových materiáloch sa v priebehu nabíjania

a vybíjania mení valencia prechodného kovu. Pokiaľ ide o organické materiály, stav náboja

elektroaktívnych organických skupín sa mení v procesoch litiácie/delitiácie [4].
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Podľa rôznych mechanizmov redoxnej reakcie môžu byť elektroaktívne organické

molekuly rozdelené do troch kategórií. Transformácia medzi neutrálnymi a aniónovými stavmi

môže byť klasifikovaná ako n-typ a medzi neutrálnymi a pozitívnymi stavmi ako

p-typ. Ďalší typ pozostáva z bipolárnych organických látok, pre ktoré môže byť neutrálny stav

buď oxidovaný do pozitívneho stavu alebo do negatívneho stavu [4].

Na obrázku č. 2 je znázornená redoxná reakcia typickej karbonylovej skupiny,

tj. antrachinón (AQ), ktorý podlieha dvom krokom. Dôvodom je, že v procese lítiácie sú dve

karbonylové skupiny redukované s medziproduktom, na ktorom dochádza k redukcii jednej

karbonylovej skupiny [4].

Obrázok 2: Reverzibilná elektrochemická reakcia AQ [4]

2.1.1. Interkalácia

Jedná sa o proces pri ktorom sa molekuly/ionty jednej látky presúvajú a umiestňujú do

mriežky hostiteľa druhej látky. Presun z kladnej elektródy na zápornú alebo naopak umožňujú

interkalačné látky. Po presune častíc ostáva štruktúra novo vzniknutej hostiteľskej mriežky

nezmenená, poprípade dochádza k nepatrným zmenám štruktúry, ktoré nijak neovplyvňujú

oxidačné čísla medzi integrujúcimi časticami. Tento proces je chemicky alebo termálne

reverzibilný [5] [6].

2.1.2. Nabíjanie akumulátorov

V prípade nabíjateľných Li-ionových akumulátorov sa používa napäťové nabíjanie

s obmedzením nabíjacieho prúdu, ktorý môže dosahovať maximálne 1 C. Jednotka C

predstavuje menovitú kapacitu článku. Príliš vysoké nabíjacie napätie môže spôsobiť nižší

počet cyklov, čo má za následok nižšiu životnosť batérie. Naopak pri nízkom nabíjacom napätí

nebude akumulátor plne nabitý alebo jeho nabíjanie bude trvať o niečo dlhšie, čo však nijak

14

neovplyvní životnosť batérie. Po nabití asi 65 % kapacity sa začne redukovať veľkosť prúdu.

Dobíjanie zvyšných 35 % trvá dlhšie, pretože čím viac je batéria nabitá, tým viac je obmedzený

nabíjací prúd [7].

Obrázok 3: Priebeh nabíjania Li-ion článku [7]

Na obrázku č. 3 je zobrazený priebeh nabíjania Li-ion článku s nabíjacím prúdom

1 C. V prvej fázy sa článok nabíja prúdom tak dlho, kým napätie na článku nedosiahne

konečného nabíjacieho napätia. Vo chvíli, keď napätie článku dosiahne konečného nabíjacieho

napätia, je článok nabitý ~70 %. V druhej fázy dochádza k postupnému znižovaniu prúdu.

Článok považujeme za nabitý, ak nabíjací prúd klesne na zlomok pôvodného nabíjacieho prúdu,

tzn. asi 0,05 C. Nabíjací prúd sa postupne zmenšuje až k nule, čo je výhoda, nakoľko nehrozí

prebitie článku [8].


[…]


v stave vybíjania

Ako pri predošlých dátach možno pozorovať pri prvých cykloch nárast špecifickej

kapacity a následne jej pokles s narastajúcim počtom cyklov. Na rozdiel od predošlých

akumulátorov s anódovým materiálom A2_II_b bol tento pokles od maximálnej hodnoty

špecifickej kapacity po posledný cyklus o 62 %, 61 %, 94 % a 63 % v poradí pre batérie AF_12,

AF_13, AF_14 a AF_16. Približne po 15. cykle bol pokles špecifickej kapacity o polovicu

menší. Hodnoty nameranej špecifickej kapacity sa od seba nijak výrazne nelíšili, až na vzorku

AF_14, ktorej hmotnosť anódového materiálu bola vyššia ako pri zvyšných akumulátoroch.

Aj keď akumulátor AF_14 predstavoval najvyššiu hmotnosť aktívneho materiálu, jeho

špecifická kapacita bola najnižšia, čo pravdepodobne súvisí s nízkou účinnosťou využitia

elektródového materiálu pri silnejšej vrstve nánosu. V prípade stability vykazovala táto séria

najlepšie výsledky s výnimkou vzorky AF_14.

Na základe spracovaných dát je možné vidieť, že v prípade stability dosahovali

najlepších výsledkoch akumulátory s anódovým materiálom A3_I_b, ktorých pokles špecifickej

kapacity bol po ustálení v priemere 33 %. Najvyššie hodnoty nameranej špecifickej kapacity

dosiahli batérie zo série s anódovým materiálom (PAQ), tj. A3_I_b.
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2.7.6. Coulombická účinnosť

Z nameraných a spracovaných dát možno posúdiť, ktoré z batérií vykazovali najlepšiu

Coulombickú účinnosť.

Na grafoch č. 31 a 31 je zobrazená Coulombická účinnosť akumulátorov s anódovým

materiálom A2_II_b a A3_I_b. Akumulátory boli vybrané na základe predošlých výsledkov

merania.

Graf 32: Coulombická účinnosť vybraných akumulátorov s anódovým materiálom A2_II_b

Geaf 33: Coulombická účinnosť vybraných akumulátorov s anódovým materiálom A3_I_b
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Z grafu č. 31 je zrejmé, že všetky články vykazovali podobnú účinnosť v rámci

cyklovania a postupne narastali k hodnote 98 %. V prípade druhého grafu bol priebeh takmer

rovnaký, hodnoty účinnosti v rámci cyklovania narástli až k hodnote 99 % .
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3. Záver

Cieľom tejto práce bolo oboznámenie sa s prípravou flexibilných akumulátorov na báze

organických zlúčenín pripravovaných pomocou sieťotlačovej techniky. V tejto práci boli

zhotovené prvé 3 série akumulátorov, ktoré sa líšili použitým elektródovým materiálom

a slúžili pre screeningový prieskum katódových a anódových materiálov a pre výber ich

optimálneho zloženia. Jednotlivé komponenty článku boli vytlačené na sieťotlačovom stroji

s použitím rôznej hustoty sieťoviny, ktoré zabezpečili dokonalý prenos tlačovej formulácie na

substrát v požadovanom množstve nánosu. Po výtlační jednotlivých komponentov na substrát

boli jednotlivé články skladané pomocou závitového držiaku (pripraveného doc. Ing. Tomášom

Syrovým Ph.D.).

Z týchto provizórne pripravených článkov bola vyhodnocovaná cyklická voltametria,

ktorých výsledky nám pomohli vybrať najlepšie spolu fungujúce kombinácie elektródových

materiálov, ktoré následne boli použité pre prípravu finálnej verzie akumulátorov, resp. 4. sériu.

Ako najlepšia tlačová formulácia pre kladnú elektródu bol vybraný elektródový materiál

s označením K4_II_b, ktorý pozostával z katódového materiálu K4 a polymérneho pojidla P2.

Pre zápornú elektródu bol vybraný elektródový materiál s označením A2_II_b, ktorý bol na

báze antrachinonu, ďalej A3_I_b na báze polyantrachinonu s polymérnym pojidlom P2.

Pomocou potenciostatu boli namerané dáta z galvanostatického merania, tzn. nabíjacie

a vybíjacie charakteristiky pri konštantnom prúde 400 µA a následne bola vyhodnotená

kapacita, špecifická kapacita a Coulombická účinnosť.

Vyhodnocovanie bolo vykonávané na základe použitého anódového materiálu

a hmotnosti vybraných akumulátorov.

V prípade vyhodnocovania kapacity boli vybrané vzorky s anódovým materiálom

A2_II_b a A3_I_b, ktoré sa od seba líšili hmotnosťou spomínaného materiálu. Zo spracovaných

dát bolo možné vidieť, že najnižšie hodnoty kapacity dosahovali vzorky s anódovým

materiálom A3_I_b, ktoré predstavovali nižší nános anódového materiálu a tak možno tvrdiť,

že tieto vzorky vykazovali lepšiu schopnosť využitia aktívneho materiálu, čo bolo neskôr

potvrdené aj pri vyhodnocovaní závislosti špecifickej kapacity na počte cyklov.

Pomocou tejto závislosti bolo taktiež možné pozorovať pokles špecifickej kapacity so

zvyšujúcim sa počtom cyklov. Z nameraných dát vykazovali najvyššie hodnoty špecifickej
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kapacity a stabilnejší priebeh akumulátory s anódovým materiálom A3_I_b. Z hľadiska

základnej predstavy o reprodukovateľnosti prípravy akumulátoru s elektródou A3_I_b možno

konštatovať, že dané články s podobnou váhou anódy vykazovali menej než 3% relatívnu

smerodajnú odchýlku špecifickej kapacity po 15 cykle.

Na základe vybraných elektródových materiálov boli zhotovené funkčné flexibilné

akumulátory, ktoré sú určené na krátkodobo používané zariadenia s nízkym odberom energie.
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