## Posudek oponenta diplomové práce

Student: **Bc. Fulierová Andrea**

Téma práce: **Tištěné akumulátory s elektrodami na bázi organických sloučenin**

Bodové ohodnocení práce na základě jednotlivých kritérií:

(max. 5)
přiměřenost rozsahu 4
využití odborné literatury vztahující se k zadanému tématu 4
adekvátnost použitých experimentálních postupů 5
zpracování výsledků 4
vyvození závěrů, příp. navržení dalšího postupu 4
logická stavba práce, provázanost textu s obrázky, tabulkami apod. 3
citace literatury 4
jazyková úroveň 5
grafická úprava a přehlednost 3
prezentace dat 4
kvalita obrázků 3

Dílčí hodnocení: *výborně-m*

Slovní hodnocení zaměřené na splnění jednotlivých cílů, přínos práce a její celkovou úroveň:

Práce studentky Bc. Andreii Fulierové se zabývá progresivní oblastí tištěné elektroniky. Navíc zadané téma, zabývající se možností uchování el. energie ve formě tištěné baterie, je v současnosti velmi aktuální. V teoretické části je relativně zdařile zpracován stručný úvod do dané problematiky. Oceňuji zejména čerpání informací z aktuálních vědeckých prací zabývajících se tištěnými akumulátory a volbou vhodných materiálů. Zejména v této části by čtenář uvítal seznam zkratk, který v práci chybí. Velmi kladně hodnotím experimentální část, kde je jasně definován pracovní postup. Z vyhodnocení prvních třech sérií prototypů akumulátorů, jsou optimálně zvoleny formulace pro finální série zapouzdřených akumulátorů. Pro charakterizaci zhotovených vzorků studentka využila spoustu analytických metod přesahující rámec polygrafie. V závěru práce jsou shrnuty experimentální kroky, které vedly k úspěšnému vytvoření tištěných akumulátorů, které jsou svými parametry vhodné pro další aplikace v oblasti tištěné elektroniky.

Otázky pro obhajobu:

Během experimentu byly úspěšně vytvořeny funkční tištěné akumulátory. Jak hodnotíte Vámi dosažené parametry oproti akumulátorům ze zdrojové literatury nebo komerčně dostupným akumulátorům?

Bylo by možné obdobným způsobem vytvořit akumulátor s větší kapacitou nebo vyšším napětím?

U obou nejlepších formulací Vámi zhotovených akumulátorů, bylo naměřeno velmi vysokých hodnot Coulombické účinnosti (98%, 99%). Definice tohoto parametru je v práci vysvětlena. Jak se tento parametr projeví pro běžného uživatele akumulátoru?

Celkové hodnocení:

**Závěrečná práce Bc. Andrey Fulierové splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně-m.**

B

V Kolíně dne 24.5.2019

Ing. Martin Roch